compreendendo reserva, emissão, cancelamento, alteração, marcação, remarcação, endosso e a devida entrega dos
bilhetes e quaisquer serviços correlatos, e agenciamento de seguro de assistência em viagem internacional.

 

1.2. O Termo de Referência (75360336) prevê que a contratação terá custo estimado de R$ 60.937,50
(sessenta mil novecentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos).

 

1.3. Registra-se que os autos foram instruídos com os documento de Estudo Técnico Preliminar nº 13/2025 -
AGEHAB/GAAL-20049 (75022828), Termo de Referência (75360336), Pesquisas no Banco de Preços e ComprasNetGO
(75973322 e 75973276), Orçamentos (75975281 e 75975311), Tabela de Apuração de Preços (75976372), Documentos

[...]

Licitações, Contratos e Convênios (RILCC/AGEHAB), com valor atualizado pela Resolução 03/2025, do Conselho de
Administração, vejamos:

 
Art. 124. É dispensável a realização de licitação pela AGEHAB: [...]

II - Para outros serviços e compras de valor até R$ 66.531,27 (sessenta e seis mil quinhentos e trinta e um
reais e vinte e sete centavos) e para alienações desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço,

compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizado de uma só vez; - Redação dada pela Resolução
03/2025, do Conselho de Administração da Agência Goiana de Habitação.

[...]

Significa dizer que a dispensa se justifica em razão do
atendimento ao interesse público sob o prisma da economia administrativa.

 

2.2.7. Assim, a dispensa de licitação, no caso do dispositivo citado, enquadra-se na hipótese de sua realização
para "serviços e compras de valor até R$ 66.531,27 (sessenta e seis mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e sete
centavos)", considerando que o valor da presente demanda corresponde a R$ 60.937,50 (sessenta mil novecentos e
trinta e sete reais e cinquenta centavos), conforme verificado na proposta de preços (75976129) e pesquisa
mercadológica (​​​​​​​​​​​​​​​​​​75976372), no qual ficou registrado que a empresa FUTURA AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA
ofereceu o menor preço.

 

2.2.8.

[...]

condicionada ao cumprimento das recomendações traçadas no próximo tópico.

 

3. RECOMENDAÇÕES

 

3.1. Em relação à minuta do contrato, recomenda-se a exclusão do termo "estimado" no Item 1.2.1:

 

1.2.1. O valor estimado pela Contratante para a aquisição de passagens aéreas nacionais,
internacionais, é de R$ 60.937,50 (sessenta mil novecentos e trinta e sete reais e cinquenta
centavos),  [...].

 

3.2. Recomenda-se a juntada da Declaração de Contração de Menor de 18 (dezoito) anos, conforme artigo
7º, inciso XXXIII da Constituição Federal.

 

3.3. Recomenda-se a juntada da documentação orçamentária financeira necessária à contratação,